
第６回 JSPO 国スポ発第 342 号 

令 和 7 年 2 月 2 8 日 

 

国民スポーツ大会ブロック大会実施正式競技中央競技団体 

事 務 局 長  様 

 

公益財団法人日本スポーツ協会 

国民スポーツ大会委員会 

委 員 長  山 本  浩 

 

 

国民スポーツ大会ブロック大会における競技別暑熱対策の検討について（依頼） 

 

 

平素より国民スポーツ大会をはじめ当協会スポーツ推進事業に対し、格別なるご理解とご協力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

さて、国民スポーツ大会における競技別暑熱対策方針については、令和６年度第２回国民スポーツ大会委員

会において、「第７８回大会（令和６年）では、競技特性(運動強度、時間、競技施設など)に応じて適切に対応す

る」とし、「令和７年度以降の大会では、ブロック大会を含め暑熱対策について引き続き検討を進める」としてお

ります（別紙参照）。 

既に一部の中央競技団体においては、関係する大会を暑熱環境下では開催しない方針を示すなど、対応を

進めている一方で、例年ブロック大会は多くの競技が７～８月に実施されており、本大会の開催時期以上に熱

中症リスクが高い環境下となっております。 

このため、貴団体傘下の都道府県競技団体と協議のうえ、ブロック大会における暑熱対策について、下記の

通りご検討いただきたくお願い申し上げます。 

 

記 

 

1. 依頼内容 

 ・国民スポーツ大会に関係する各種大会における暑熱対策について 

（例）身体冷却を行う環境の整備、競技会実施時間帯の工夫、大会日程の変更、代表選考方法の検討等 

なお、実施可能な内容については、第７９回大会から具体的に対応いただくことについても併せてご検討

願います。 

ただし、例えば大会日程の大幅な変更は、都道府県予選会等、代表選考方法に大きな影響があり得るた

め、ブロック内（の貴団体傘下の都道府県競技団体間）で十分な調整をしたうえで、当該ブロックのブロック

大会を所管する都道府県スポーツ協会と調整を図る必要があることにご留意ください。 

本件については、各都道府県スポーツ協会及び都道府県体育・スポーツ主管課に対し、別紙のとおり通知

しておりますことを申し添えます。 

 

【本件に関する問い合せ先】 

 国スポ推進部 国スポ課 

 担当：富澤 

 E-mail: kokuspo@japan-sports.or.jp 

TEL:03-6910-580８ 


